Diaconus illum Celebranti dat, et pedem Calicis tangens, seu brachium dexterum Celebrantis sustentans, cum eo dicit: Offerimus¹⁾ tibi, Domine etc., quem postea positum in Altari, palla cooperit. Subdiacono deinde stanti in cornu Epistolae ponit in dextera manu Patenam, quam cooperit extremitate veli ab ejus humero pendentis: qui vadit post Celebrantem ante medium Altaris et facta genuflectione ibi stat, sustinens eam elevatam usque ad finem Orationis Dominicae. In Missis autem Defunctorum, et in Feria sexta Parasceve, Patena non tenetur a Subdiacono. Nach dem: Veni Sanctificator erfolgt sodann die Räncherung, wie bereits oben mitgetheilt worden ist. (Missale Romannm.)

Nach dem *Ambrosianischen Ritus*, welcher noch gegenwärtig von der Kirche zu Mailand beobachtet wird, geschieht die Hineintragung der Opfergaben, wie in der orthodoxen orientalischen Liturgie, vor dem Symbolum. *Daniel* (Cod. lit. eccl. Rom. Cath. S. 66) stellt diese Opferung dar, wie folgt: *Nunc fit (saltem in ecclesia Cathedrali Mediolanensi) ex antiquo more Oblatio panis et vini. Cf. Muratorii Antiquit. Ital. m. a. T. IV, p. 854: Egregium sane remotae antiquitatis pignus ac vestigium ad haec usque tempora servatum. Nimirum alit eadem Ecclesia decem senes laicos (Vecchioni nunc appellantur) totidemque anus: quorum munus est quibusdam solemnibus sacris interesse. Honesto ac antiquo vestium genere utuntur et cum tempus Offertorii poscit ex iis duo mares fanonibus h. e. mappis candidis apte involuti accedunt ad gradus presbyterii (Beroldus tamen auctor est eos intrasse chorum, et*

¹⁾ Unter Bezugnahme auf die Mitwirkung des Diakons sagt der Priester bei der Darbringung des Kelches: offerimus, während er bei der Darbringung der Hostie offero sagt. Da die Angehörigen der Gemeinde im Alterthum Gaben herbeibrachten, aus denen der Priester das zum Opfer Erforderliche aussonderte, auch die anwesenden Andächtigen ihre Intention mit der des celebrirenden Priesters vereinigen, so kann er schliesslich der Gemeinde gegenüber das Opfer mit „vestrum sacrificium“ bezeichnen in der Aufforderung: „Orate fratres, ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.“ Das Volk antwortet: Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram totiusque ecclesiae suae sanctae.

dextera Oblatas, sinistra amulas cum vino tenent, quas sacerdos illic ab altari una cum ministris descendens et duo vasa deaurata deferens suscipit. Idem subinde peragunt et feminae duae anili aetate venerandae. Accipit Celebrans patenam cum hostia eamque offert dicens: Suscipe clementissime Pater hunc panem sanctum, ut fiat Unigeniti tui Corpus, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Tunc infundit aquam in calicem dicens: De latere Christi exivit sanguis et aqua pariter (S. 41). In nomine Patris . . . Dein offert Calicem, dicens: Suscipe clementissime Pater hunc calicem, ut fiat Unigeniti tui sanguis in nomine . . .